



# 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月9日

上場取引所 東

上場会社名 日東ベスト株式会社

コード番号 2877 URL <http://www.nittobest.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 大沼 一彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 工藤 象二郎

TEL 0237-86-2100

四半期報告書提出予定日 平成28年2月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	41,070	4.3	1,104	368.7	1,166	313.0	769	317.3
27年3月期第3四半期	39,385	5.0	235	24.1	282	24.0	184	70.6

(注)包括利益 28年3月期第3四半期 795百万円 (154.4%) 27年3月期第3四半期 312百万円 (143.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	63.68	—
27年3月期第3四半期	15.26	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	40,246	11,382	28.3
27年3月期	36,446	10,727	29.4

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 11,382百万円 27年3月期 10,727百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	12.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	53,000	2.7	950	529.7	1,000	400.7	600	219.6	49.66

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	12,102,600 株	27年3月期	12,102,600 株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	16,769 株	27年3月期	23,448 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	12,081,439 株	27年3月期3Q	12,086,311 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済対策効果等により雇用環境の改善や企業収益の改善が進み、緩やかな景気回復基調で推移いたしました。

食品業界におきましては、円安基調で推移したことや輸入原材料価格の高値継続のほか、競争が続いていること等、厳しい経営環境で推移いたしました。

このような環境のなかで、当社グループにおきましては、販売力の強化、お客様のニーズを捉えた商品開発、お客様への迅速な対応に努めて参りました。その結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は、410億7千万円(前年同期比4.3%増)となりました。

利益面に関しましては、販売促進や生産効率の改善、商品構成の見直し等により、営業利益は11億4百万円(前年同期比8億6千8百万円増)、経常利益は11億6千6百万円(前年同期比8億8千4百万円増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は7億6千9百万円(前年同期比5億8千4百万円増)となりました。

事業部門の区分別の売上高は、次のとおりであります。なお、当社グループの事業は単一セグメントであるため、部門別により記載しております。

冷凍食品部門につきましては、321億8千7百万円(前年同期比5.1%増)となりました。

日配食品部門につきましては、66億1千2百万円(前年同期比3.0%増)となりました。

缶詰部門等につきましては、22億7千万円(前年同期比2.5%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

資産につきましては、主に預金及び売掛金が増加したこと等により、当第3四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ38億円増加し、402億4千6百万円となりました。

負債につきましては、主に支払手形及び買掛金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ31億4千4百万円増加し、288億6千4百万円となりました。

純資産につきましては、主に利益剰余金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ6億5千5百万円増加し、113億8千2百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想につきましては、従来予想を上回る水準で推移しており、業績予想の修正が必要な場合は速やかに公表することとし、現時点では、平成27年10月27日付当社「業績予想の修正に関するお知らせ」にて発表いたしました予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	948,468	3,362,760
受取手形及び売掛金	9,540,634	11,677,110
有価証券	110,204	110,206
商品及び製品	3,035,301	2,806,108
仕掛品	252,608	236,310
原材料及び貯蔵品	2,692,883	2,601,634
その他	652,808	743,180
貸倒引当金	△132,884	△143,161
流動資産合計	17,100,024	21,394,151
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,574,286	6,412,428
機械装置及び運搬具(純額)	5,726,296	5,401,569
土地	3,421,953	3,421,953
その他(純額)	112,683	95,992
有形固定資産合計	15,835,219	15,331,944
無形固定資産		
投資その他の資産	98,300	94,470
その他	3,413,630	3,426,480
貸倒引当金	△625	△175
投資その他の資産合計	3,413,004	3,426,304
固定資産合計	19,346,525	18,852,718
資産合計	36,446,550	40,246,870
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,520,100	9,262,482
短期借入金	3,910,000	3,510,000
未払法人税等	89,209	288,095
賞与引当金	380,826	236,676
その他	5,454,025	6,292,044
流動負債合計	16,354,161	19,589,299
固定負債		
長期借入金	6,226,250	6,421,450
役員退職慰労引当金	257,234	253,182
退職給付に係る負債	1,481,556	1,431,426
その他	1,400,008	1,168,766
固定負債合計	9,365,049	9,274,825
負債合計	25,719,211	28,864,124

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,474,633	1,474,633
資本剰余金	1,707,937	1,707,937
利益剰余金	7,374,313	7,998,474
自己株式	△18,662	△13,552
株主資本合計	10,538,222	11,167,492
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	340,388	344,923
退職給付に係る調整累計額	△151,271	△129,670
その他の包括利益累計額合計	189,116	215,253
純資産合計	10,727,339	11,382,745
負債純資産合計	36,446,550	40,246,870

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	39,385,597	41,070,503
売上原価	32,472,488	33,084,373
売上総利益	6,913,109	7,986,129
販売費及び一般管理費	6,677,546	6,881,997
営業利益	235,562	1,104,131
営業外収益		
受取利息	3,553	5,999
受取配当金	20,727	22,486
持分法による投資利益	68,285	39,245
補助金収入	-	57,966
その他	31,232	33,187
営業外収益合計	123,798	158,885
営業外費用		
支払利息	75,176	96,279
その他	1,713	241
営業外費用合計	76,889	96,520
経常利益	282,471	1,166,496
特別利益		
固定資産売却益	47	100
投資有価証券売却益	609	863
補助金収入	58,143	-
特別利益合計	58,800	964
特別損失		
固定資産除却損	37,946	12,870
投資有価証券評価損	-	7,400
その他	110	197
特別損失合計	38,056	20,467
税金等調整前四半期純利益	303,214	1,146,993
法人税、住民税及び事業税	16,006	302,883
法人税等調整額	102,824	74,767
法人税等合計	118,831	377,651
四半期純利益	184,383	769,341
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	184,383	769,341



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	184,383	769,341
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	108,964	3,227
退職給付に係る調整額	18,862	21,601
持分法適用会社に対する持分相当額	532	1,306
その他の包括利益合計	128,360	26,136
四半期包括利益	312,744	795,477
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	312,744	795,477
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。